Transumpt vom 12. Februar 1333 auf Pergament im Culmer Diöcesan-Archiv. — Urkdb. d. Bisth. Culm I. nr. 235. Die inserirte Bulle bei: Theiner, Monum. Polon. et Lithuan. I. nr. 449. Liv., Esth., Kurländ. Urkdb. VI. nr. 2796. — Der Bischof von Oesel machte nur für die Electen von Pomesanien und Kurland von dieser Vollmacht Gebrauch, da die Diöcesen von Samland und Culm garnicht vakant waren. Vgl. Ss. rer. Pruss. V. S. 395/96.

274.

1332. August 1. o. O. *Johannes, Bischof von Samland, verschreibt dem Marquard den Krug zu Transsau (Transen, Transow) nebst 2 dazu gehörigen Morgen Land zu Erbrecht gegen einen jährlichen Zins von 2 Mark preuss. Pfennige zu Martini. Presentibus fratre Theoderico de Schenkenberg advocato nostro fratre Friderico de Reynsteyn socio suo Johanne notario nostro et aliis quampluribus fide dignis. Datum anno domini M·CCCXXXII Kalendis Augusti.*

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XXXII^o im Staats-Archiv zu Königsberg.

275.

1332. November 17. Fischhausen. *Johannes, Bischof von Samland, beurkundet, quod, cum Hermannus de Blodow et sui progenitores bona sita inter villas nostras Geydow et Blodow certis limitibus distincta a primeva conversione atque locacione terre Sambie a nobis nostrisque predecessoribus ac ecclesia nostra, partem videlicet bonorum huiusmodi titulo feudi, quod borklehen dicitur, reliquam vero partem sub annuo censu quiete ac pacifice possedissent, idem Hermannus una cum Iohanne, filio suo, in nostra constitutus presencia bona eadem cum curia et omnibus utensilibus suis atque pecoribus Elizabeth, filie sue, pro porcione hereditatis ex parte matris sue defuncte tantum ipsam contingente voluntarie donavit et assignavit et una cum predicto Iohanne, filio suo, in manibus nostris resignavit libere eidem Elizabeth ac Allexandro, eius marito legitimo, conferenda. Nos itaque recepta resignacione huiusmodi limites sive granicias dictorum bonorum, que ex nimia sui vetustate deperierant, presentibus quibusdam canonicis nostris fecimus renovari. Dann werden die Grenzen beschrieben und sind folgende Ortsangaben hervorzuheben: granicia signata . . . iuxta campum villanorum de Geydow — palus . . . iuxta campum pascuaem ville Blodow — via, que ducit . . . versus aquam Blodow¹⁾ — palus, que dicitur Kymbruch. Alexander und Elisabeth erhalten das Gut zu culmischem Recht, und zwar einen Theil als Burplehn, — in feudum castri nostri Bischoueshusen, quod borklehen dicitur, . . . de quibus pro defensione castri nostri iam dicti contra quoslibet ipsum inpugnantes ad queque fidelitatis obsequia sint astricti²⁾ — den andern gegen einen jährlichen Zins von 3 Mark preuss. Pfennige zu Martini. Conferimus quoque eidem Allexandro et suis heredibus secturam lignorum*

¹⁾ *Das Forkensche Fliess.*

²⁾ *Vgl. nr. 93.*

combustibilium in palude versus mare recens et in nemore versus Kungisberg iuxta aquam Blodow pro necessitate curie sue tantum, et ut in communibus pascuis hominum nostrorum circumiacentibus absque tamen hominum preiudicio una cum ipsis communem capiat usufructum. Preterea memorato Alexandro et suis heredibus singularem concedimus facultatem corrigendi familiam suam conducticiam de levibus excessibus, si quos committunt intra sepes curie memorate maioribus dumtaxat, et qui extra curiam ipsam perpetrantur, nostro et successorum nostrorum iudicio reservatis. In quorum [omnium]^a et singulorum evidens testimonium presens scriptum nostro ac capituli nostri sigillis duximus roborandum. Datum in castro nostro Bischoueshusen XV. Kalendas Decembris anno a natiuitate domini M̄·CCCXXXII· presentibus fratre Bertramo preposito · fratre Iohanne quondam preposito fratre Zacharia canonico ecclesie nostre fratre Theodorico de Schenkemberg advocato nostro fratre Friderico de Reynsteyn socio eius · Iohanne · Volkmaro et Bernhardo capellanis nostris Iohanne notario nostro et aliis quam pluribus fide dignis.

a) omnium *fehlt im Text.*

Abschriften in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XL^o, in den Privil. d. Bisth. Samland A (A 200) fol. CLXXXVII^o und B (A 201) K.-A. Medenau fol. XXVIII^r im Staats-Archiv zu Königsberg. In A 202 hat eine spätere Hand die Ueberschrift beigefügt: Littera Alexandri de Blodow. Hoc privilegium dicit de curia, ubi nunc sita est villa Caspershoff. Gegenstand der Verleihung ist also das Gebiet von Caspershöfen im Kirchspiel Fischhausen.

276.

1333. Januar 2. o. O. Johannes, Bischof von Samland, verschreibt dem Tolken Nicolaus Land innerhalb bestimmt angegebener Grenzen bei Kallen¹⁾ (Kalden) zu Erbrecht. Er erhält ausserdem das Recht des Holzschlags und der Weide in silvis omnibus hominum nostrorum circumsedentium, ita tamen quod per hoc dictis hominibus nullum grave preiudicium generetur. Zins 2 Mark preuss. Pfennige jährlich zu Martini. Presentibus fratre Theoderico de Schenkemberg advocato nostro fratre Friderico de Reynsteyn socio ejus Volkmaro Bernhardo et Iohanne capellanis nostris Iohanne notario nostro et aliis fide dignis. Datum Anno domini M̄·CCCXXXIII· IIII Nonas Ianuarii.

Abschriften in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XXXII^o und in den Privil. d. Bisth. Samland A (A 200) fol. CXC^r und B (A 201) K.-A. Medenau fol. XXX^o im Staats-Archiv zu Königsberg.

277.

1333. Juni 7. Frauenburg. Die Bischöfe Otto von Culm, Heinrich von Ermland und Johannes von Samland vidimiren die Bulle Papst Innocenz IV. vom 30. Juli 1243, in welcher der Bischof von Preussen von der Eintheilung des Landes in Bisthümer in Kenntniss gesetzt und auf-

¹⁾ Im Kirchspiel Fischhausen.

gefordert wird, eines derselben zu wählen.¹⁾ Actum in Frowenburg apud kathedralem Ecclesiam Warmiensem anno a natiuitate domini Millesimo Tricentesimo Tricesimo tercio, die VII^a Iunii Indictione prima, pontificatus sanctissimi in Christo patris domini Iohannis pape XXII anno XVII. Presentibus honorabilibus ac discretis viris fratre Iohanne preposito et fratre Bertoldo canonicis ecclesie Culmensis, fratre Iohanne preposito Pomezaniensis ecclesie, Iohanne preposito et Iohanne decano ecclesie Warmiensis, fratre Bertramo preposito, fratre Iohanne et fratre Zacharia canonicis ecclesie Sambiensis et aliis fide dignis.

Original auf Pergament mit den Siegeln der drei Bischöfe im Domkap.-Archiv zu Frauenburg, das dritte derselben ist das des Bischofs Johannes, welches mit der verkleinerten Abbildung bei Gebser und Hagen, Dom zu Kgsbg. Atlas Taf. 8 übereinstimmt. — Cod. dipl. Warmiens. I. nr. 263.

278.

1333. Juni 23. Königsberg. Der Rath der Altstadt Königsberg stiftet in dem St. Georgshospital eine ewige Lampe.²⁾

Universis Cristi fidelibus, quibus presens scriptum fuerit demonstratum, tota unio consulum civitatis Koningsberg salutem in filio Marie virginis gloriose. Omnibus, ad quorum audienciam harum series literarum pervenerit, cupimus esse notum, quod quidam nomine Conradus Sutor beate memorie, qui, dum adhuc viveret, habuit suam prebendam apud sanctum Georgium prope civitatem Koningsberg in curia leprosororum, hic aliquam summulam pecunie sub potestate dominorum et fratrum in Koningsberg eo moriente dereliquit. Qui domini piis ducti consiliis et salutem anime jam dicti Conradi pretendentes nostrarumque precum instancia ex pecunia memorata XX marcas nobis contulerunt, pro quibus duas marcas censuales in sepedicta civitate nostra singulis annis sub annua pensione comparavimus, promittentes in solidum unam lampadem cum sagimine piscium ob reverenciam sacratissimi corporis et sa[n]guinis^a domini nostri Ihesu Cristi et in honorem ymaginis virginis gloriose in eadem capella depositi nocturnis pariterque diurnis horis frequenter, ut ardeat in perpetuum, procurare. Ceterum nos obligamus, si jam dictam lampadem, ut pretactum est, non servaremus in predicta capella, quod deus avertat, tunc ille due marce censuales per nos comparate in usus dominorum nostrorum in Koningsberg redire deberent et tam diu sub eorum fore iurisdictione, quousque de lumine, quod promisimus, satisfaceremus. Sed si aliqua superfluitas fieret de duabus marcis censualibus predictis, preterquam predicta lampas consumere posset ardendo per annum, eadem superfluitas debet converti ad usus totaliter leprosororum. Et ut hec felix donacio perpetuam habeat firmitatem, presentem literam conscribi fecimus et sigilli appensione nostre civitatis duximus roborare. Testes vero huius rei

a) *In Text saguinis.*

1) *Vgl. Cod. dipl. Warmiens I. nr. 6.*

2) *Vgl. nr. 263.*

sunt Iohannes Selandus proconsul et Iohannes Bethemanni socius ejus, Iohannes Nigenkerke et Guntherus de Balga camerarius, Albertus Scriptor et Iohannes Blanco provisores predictae curie et capelle et quam plurimi, qui tunc presentes fuerunt, quando prenarrata sine dubio contingebant. Actum et datum In Koningsberg. Anno Domini Millesimo Trecentesimo XXXIII^o. In Vigilia Beati Iohannis Bapliste.

Abchrift in dem Copiarium A 18 fol. LXXXIV^r in dem Staats-Archiv zu Königsberg. — Perlbach, Quellenbeiträge z. Gesch. Königsbergs nr. 4.

279.

1333. September 9. resp. 13. Königsberg. Vertrag zwischen dem Bischof Johannes, dem Domkapitel von Samland und dem Hochmeister Luther von Braunschweig über den Bau des neuen Domes im Kneiphof zu Königsberg.¹⁾

A. Urkunde des Bischofs.

In nomine domini Amen. Nos frater Iohannes, dei gracia et apostolice sedis providencia Sambiensis ecclesie episcopus, Bertramus,^a prepositus, Zacharias,^a decanus, totumque eiusdem ecclesie capitulum universis et singulis presentibus et futuris, ad quos presens scriptum pervenerit, volumus esse notum, quod, cum occasione^b fabricae sive structure,^c quas pro ecclesia nostra cathedrali in insula prope civitatem Kunigsberg,^d ut apparet, erigere et edificare iam^e aliquantulum incepimus,^f inter venerabilem in Christo fratrem Ludderum,^g ordinis hospitalis sancte Marie Jerosolimitani domus Theutonice generalem magistrum, dei gracia natum ducem Brunswicensem, ceterosque eiusdem ordinis fratres ex una, nosque, episcopum et capitulum iam dictos, ex altera, quedam dissensionis materia exorta fuisset, nos hinc inde amicabiliter et concorditer^h in unionem

B. Urkunde des Hochmeisters.

In nomine domini Amen. Nos frater Ludderus, ordinis hospitalis beate Marie Jerosolimitani domus Theutonicorum generalis magister, dei gracia natus dux Brunswicensis, universis presentem literam inspecturis volumus esse notum, quod, cum occasione fabricae seu structure, quas pro sua ecclesia cathedrali in insula prope civitatem nostram Kungisberg venerabilis in Christo pater, dominus Iohannes, Sambiensis ecclesie episcopus, una cum suo capitulo, fratre B[ertramo],^a preposito, fratre Zacharia, decano, et aliis, ut apparet, erigere et edificare iam aliquantulum conceperunt, inter eosdem ex una, nosque et fratres nostros ex parte^b altera quedam dissensionis materia suborta fuisset, nos hinc inde concorditer et amicabiliter in unionem devenimus infra-scriptam, videlicet quod iidem ammodo in suis edificiis absque nostra et fratrum nostrorum

a) frater Bertramus — frater Zacharias B. C. D. b) occasione A. c) fabricae structureque B. value structureque C. d) Kunigsberg B. Konigsberg C. e) iam fehlt C. f) incepimus B. D. g) Luderum C. h) concorditer et amicabiliter B. D.

a) A hat abgekürzt: B. Barthramo B. b) parte fehlt A.

¹⁾ Da das Datum in beiden Texten von B übereinstimmt, so ist die Vermuthung, die Zahl V könnte durch ein Versehen ausgefallen sein, nicht zulässig, es ist vielmehr anzunehmen, dass die Ausfertigung der Urkunde in der Ordenskanzlei einige Tage später erfolgt ist.

devenimus infrascriptam, videlicet quod nos volumus et promittimus^a et taliter disponendum duximus, quod in insula predicta non castrum aut municionem construemus, sed chorum, claustrum^b et ecclesiam kathedralem^c pulchre et decenter secundum exigenciam nostram ad similitudinem katedralis ecclesie, claustrum et mansionis religiosarum personarum muris et testudinibus construemus. Ita quod^d pavimenta chori, claustrum et ecclesie nostre^e tante sint altitudinis, prout nunc campestris lapides^f in muro chori per circuitum sunt locati, et paries^d inter chorum et ecclesiam unius virge mensuralis^g altitudinem a pavimento habeat et quatuor laterum spissitudinem obtineat, in quo etiam pariete ad introitum chori duo locabuntur hostia,^h inter que altare constructur et desuper per columnarum sustentacionem testudo erigetur, cuius summitas pro lectura ewangelii, organorumⁱ locacione remaneat et ambone. Quibus sic dispositis eundem parietem nulla alia elevacione muri usque ad summitatem chori testudinis obstruemus, campanilia vero dicte ecclesie nostre secundum formam et dispositionem Culmensis ecclesie^k construemus. Volumus etiam^l et promittimus in edificiis claustrum nostri sic procedere, quod parietes claustrum ipsius tam interiores quam exteriores^m a pavimento,ⁿ sicut premissum est,^o usque ad summum ipsorum in altitudine viginti quatuor pedum muris exaltentur, ultimos^p vero parietes in-

prohibicione qualibet et inpedimentis procedere debeant observata forma et dispositione inferioris annotatis. Scilicet quod dominus episcopus et capitulum iam dicti in prefata insula non castrum aut municionem edificabunt, sed chorum et ecclesiam ipsorum pulchre et decenter secundum eorum exigenciam ad similitudinem katedralis ecclesie, claustrum et mansionis religiosarum personarum muris et testudinibus construere debent, ita quod pavimenta chori, ecclesie et claustrum ipsorum tante fiant altitudinis, sicut iam campestris lapides in muro ipsius chori per circuitum sunt locati, et paries inter chorum et ecclesiam unius virge mensuralis altitudinem a pavimento habeat, et quatuor laterum spissitudinem obtineat. In quo pariete ad introitum chori duo locabuntur hostia, inter que altare constructur, et desuper per columnarum sustentacionem testudinem erigent, cuius summitas pro lectura ewangelii, organorum locacione remaneat et ambone. Quibus sic dispositis eundem parietem nulla alia muri elevacione obstruere debent usque ad summitatem chori testudinis supradicti, campanilia quoque dicte ecclesie sue faciant secundum dispositionem et formam ecclesie Culmensis. In edificiis vero claustrum sui sic procedent, quod parietes claustrum ipsius tam interiores quam exteriores a pavimento, sicut predictum est, usque ad summum ipsorum in altitudine viginti quatuor pedum muris exal-

a) promittimus et volumus B. C. D. b) claustrum *steht über der Zeile A, fehlt B. C. D.* c) kathedralem *durchstrichen in A.* d) *Die Worte quod—paries fehlen D.* e) chori, ecclesie et claustrum nostri B. C. f) lapides campestris B. C. g) mensurabilis B. h) ostia locabuntur B. i) organorum B. D. k) secundum similitudinem ecclesie A. l) etiam *fehlt B.* m) tam exteriores quam interiores B. C. D. n) pavimentis B. C. o) sicut premissum est *fehlt D.* p) ultimas A. C. D.

terius et exterius versus civitatem Pregormunde^{a1)} positos^b de lignis constructibilibus facere debemus^c et inter ligna cum spissitudine unius lateris et dimidii volumus solidare, nolentes et non debentes eundem locum muro ac fossatis aut quibuslibet aliis munimentis firmare, nisi indulto et licencia magistri et fratrum desuper preobtentis. Adicientes, quod si contrarium premissis quoquam tempore attemptare videremur, extunc magister et fratres predicti talia corrigendi et secundum modum prehabitu[m] disponendi habere debent plenariam potestatem. Promittimus eciam, quod dicta ecclesia nostra cum suis edificiis nullam specialem firmitatem aut municionem in ipsa insula habeant, sed simul cum illa parte civitatis Pregormunde,^a que in eadem insula cum nostra ecclesia situatur, sub una eademque firmitate debeant contineri. Addicimus insuper, quod tempore fuge necessitate nobis incumbente aliquos homines nostros vocabimus, ut una cum hominibus fratrum possimus nos cooperante domino a quibuslibet inimicorum insultibus defensare. Et ut premissa omnia et singula^d perpetue firmitatis robur obtineant, ea presentis scripti patrocini[o] confirmamus. Cui in signum evidens nostrum ac capituli nostri sigilla duximus appendenda. Actum et Datum in Kungsberg^e V. Idus Septembris Anno domini A natiuitate M^oCCCXX^oXIII^of. Testes huius rei

a) Pregormundis B. Knypabe D. b) positas A. c) faciemus B. C. d) et singula *fehlt* A. e) Kongisberg C. Kungsberg D. f) *Der Schluss lautet in B: Actum et datum Anno domini M^oCCCXXIII^o. Ort und Zeugen fehlen.*

tentur, ultimos vero parietes interiores et exteriores versus civitatem Pregormunde se extendentes de lignis constructibilibus facient et inter ligna cum spissitudine unius lateris et dimidii solidabunt. Nec debent ipsum locum muro ac fossatis aut quibuslibet aliis firmare munimentis, nisi indulto et licencia nostra et fratrum nostrorum desuper preobtentis. Si vero contrarium premissis quoquam tempore attemptare presument, quod absit, ex tunc nos et fratres nostri talia corrigendi et secundum premissum modum disponendi liberam habebimus facultatem. Insuper prefata ipsorum ecclesia cum suis edificiis nullam specialem firmitatem vel municionem habeat, sed simul cum illa parte civitatis nostre Pregormunde, que in eadem insula cum ipsorum situatur ecclesia, sub una eademque remaneat firmitate. Prefatus quoque prepositus et capitulum, qui pro tempore fuerint, tempore fuge^a necessitate incumbente aliquos ex hominibus suis vocabunt, ut una cum hominibus nostris possint se cooperante domino a quibuslibet inimicorum insultibus defensare. Tristegas²⁾ insuper suas faciant super aquas. Et partem ipsorum insule predictae contra civitatem^b Pregormunde antedictam claudendi et circumdandi, si voluerint, plancis brevibus sive septis in altitudine unius virge mensuralis liberam habeant optionem.^c Quam quidem ordinationem